UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Decania do Centro de Ciências da Saúde
Faculdade de Medicina
Direção Adjunta de Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação em Medicina Cardiologia

EDITAL Nº 19, DE 15 DE JANEIRO DE 2024
Processo nº 23079.201412/2024-32

EDITAL N.º 19 DE 15 DE JANEIRO DE 2024 DE SELEÇÃO AO CURSO DE DOUTORADO DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MEDICINA – CARDIOLOGIA - TURMA 2024-1

A Coordenadora do programa de Pós-Graduação em Medicina - Cardiologia da Faculdade de Medicina e do
Instituto do Coração Edson Saad (ICES) da Universidade Federal do Rio de Janeiro, de acordo com a
legislação em vigor, torna público para conhecimento dos interessados que se encontrarão abertas as
inscrições para seleção ao curso de doutorado do Programa de Pós-Graduação em Medicina – Cardiologia
(primeiro semestre de 2024), das 09 horas do dia 05 de fevereiro às 15 horas do dia 23 de fevereiro de 2024,
na Secretaria de Pós-Graduação do ICES, localizada no Hospital Universitário Clementino Fraga Filho, Rua
Prof. Rodolpho Paulo Rocco, nº 255, 8ºandar, sala 8E06 - telefone 3938-6225 – e-mail:
poscardio@medicina.ufrj.br.

1. ORIENTAÇÕES GERAIS

1.1 Para o doutorado, poderão se inscrever os candidatos portadores de diploma de graduação em Medicina
ou qualquer outro curso de graduação que possa contribuir para os problemas de saúde cardiovascular e que
tenham concluído seu curso de mestrado. Os alunos estrangeiros deverão apresentar título equivalente ao
mestrado, que deverá ser referendado pela Comissão de Pós-Graduação de Cardiologia.

2. INSCRIÇÕES

2.1 As inscrições poderão ser realizadas diretamente na Secretaria de Pós-graduação do ICES, entre 09 horas
e 15 horas, de segunda a sexta-feira, do dia 05 de fevereiro ao dia 23 de fevereiro de 2024 (horário
oficial de Brasília/DF).

3. VAGAS

3.1 O Programa disponibilizará 10 (dez) vagas para o curso de DOUTORADO, que serão preenchidas
segundo critérios de mérito acadêmico, por ordem de classificação dos aprovados, e em observância à
política interna de Acesso Afirmativo do Programa de Pós-Graduação em Medicina (Cardiologia) e
cooperação internacional.

3.2 Do total de vagas, 7 (sete) serão preenchidas por ordem de classificação dos aprovados, 2 (duas) vagas

Boletim de Serviço Eletrônico UFRJ (BUFRJ)
em 07/02/2024

Edital 19 (3897556)         SEI 23079.201412/2024-32 / pg. 1

serão destinadas a candidatos que se autodeclararem negros e optarem por participar da Política de Acesso
Afirmativo do PPGC. O Programa oferecerá, ainda, 1 (uma) vaga reservada para candidatos não brasileiros
residentes no exterior.

3.3 As matrículas dos candidatos aprovados e selecionados ocorrerão entre os dias 04 e 08 de março de
2024, das 09 horas às 15 horas, na Secretaria de Pós-Graduação do ICES, mencionada acima.

4. DOCUMENTAÇÃO

4.1 O candidato deverá, no momento da inscrição, além de apresentar os documentos originais para
conferência, trazer em dispositivo de mídia removível (Pen-Drive) os documentos constantes no item 4.2 de
forma digitalizada em formato PDF.

4.1.1 Para cumprimento do item 4.1, os documentos deverão ser digitalizados separadamente e anexados à
mídia removível (Pen-Drive).

4.1.2 O Projeto de Pesquisa dentro das Linhas de Pesquisa do Programa (Anexo I), o Curriculum Vitae, o
Currículo Lattes e os comprovantes de participação em cursos, congressos e afins, listados no item 4.2 deste
edital, deverão ser apresentados, em sua forma impressa, no dia da inscrição.

4.2 Documentação exigida para a inscrição no exame de seleção para o doutorado

a) Diploma de graduação.

b) Diploma de mestrado, ou documento comprobatório de homologação de dissertação de mestrado, ou título
equivalente ao mestrado, no caso de candidatos estrangeiros.

c) Histórico escolar de mestrado

d) Histórico escolar de graduação.

e) Curriculum vitae, Currículo Lattes e comprovantes de participação em cursos, congressos e afins.

f) Carteira de identidade.

g) Cadastro de Pessoa Física (CPF) ou, no caso de candidato estrangeiro, Passaporte.

h) Comprovante de Situação Cadastral no CPF (disponível em:
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp).

i) Título de Eleitor.

j) Certidão de quitação eleitoral.

k) Para os candidatos do sexo masculino: Certificado de Dispensa de Incorporação (CDI) ou Certificado de
Reservista ou Certificado de Isenção (CI).

l) Certidão de nascimento ou de casamento.

m) Compromisso de orientação devidamente preenchido e assinado pelo(a) candidato(a) e pelo(a)
orientador(a) – Anexo II.

n) Duas fotos 3x4.

o) Projeto de Pesquisa dentro das Linhas de Pesquisa do Programa (impresso e trazido no Pen-Drive).

4.3.1 Os documentos solicitados no item 4.2 – E deverão estar contidos em um único arquivo em formato

Edital 19 (3897556)         SEI 23079.201412/2024-32 / pg. 2

.PDF na seguinte ordem: Curriculum vitae, Currículo Lattes e comprovantes de participação em cursos,
congressos e afins.

5. CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

DATA HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL

05/02/2024 à
23/02/2024
(de segunda a
sexta-feira)

09h às 15h Inscrições presenciais. Sala 8E06 (ICES) – 8º andar
do HUCFF/UFRJ.

27/02/2024
(Terça-feira) 09h às 14h

Análise Curricular e Prova oral
com Análise do Projeto de
Pesquisa.

Sala José Ananias – 8º andar
do HUCFF/UFRJ.

28/02/2024 –
(Quarta-feira) __

Divulgação dos resultados
preliminares da Prova oral;
Análise Curricular e Prova oral
com Análise do Projeto de
Pesquisa.

Divulgação por e-mail e/ou no
site do PPG em Medicina
(Cardiologia) da UFRJ:

http://www.poscardio.ufrj.br/

29/02/2024
(quinta-feira) 09h às 15h

Interposição de recursos das
etapas de avaliação da Prova
oral; Análise Curricular e Prova
oral com Análise do Projeto de
Pesquisa.

Secretaria do Programa de Pós-
graduação em Medicina
(Cardiologia) da UFRJ - Sala
8E06 (ICES) – 8º andar do
HUCFF/UFRJ.

01/03/2024
(sexta-feira)          __ Divulgação dos resultados dos

recursos e do resultado final.

Divulgação por e-mail e/ou no
site do PPG em Medicina
(Cardiologia) da UFRJ:

http://www.poscardio.ufrj.br/

04/03/2024 à
08/03/2024 09h às 15h Período de matrícula dos

candidatos aprovados.

Secretaria do Programa de Pós-
graduação em Medicina
(Cardiologia) da UFRJ - Sala
8E06 (ICES) – 8º andar do
HUCFF/UFRJ.

6. FASES DE AVALIAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

 6.1 Será facultada ao candidato a apresentação, por 15 (quinze) minutos, do projeto com a utilização de
projetor.

7. DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1 O Programa NÃO garante a concessão de Bolsas de Estudo aos aprovados.

7.2 Os candidatos NÃO selecionados terão até sessenta dias para retirarem seus documentos. Após esse

Edital 19 (3897556)         SEI 23079.201412/2024-32 / pg. 3

prazo, os documentos serão inutilizados.

7.3 Somente serão aceitas inscrições por Procuração mediante documento oficial.

Glorimar Rosa

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Medicina – Cardiologia da Faculdade de Medicina
e do Instituto do Coração Edson Saad da Universidade Federal do Rio de Janeiro

Mauro Paes Leme de Sá

Diretor do Instituto do Coração Edson Saad da Universidade Federal do Rio de Janeiro

Documento assinado eletronicamente por Tiago Arruda Sanchez, Coordenador(a), Substituto(a), em
02/02/2024, às 11:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Mauro Paes Leme de Sa , Diretor(a), em 05/02/2024, às
13:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufrj.br/autentica, informando o
código verificador 3897556 e o código CRC 28C6BA60.

ANEXOS AO EDITAL

ANEXO I

LINHAS DE PESQUISA E ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO DO PPGM (CARDIOLOGIA) DA UFRJ

LINHA DE PESQUISA ÁREA DE CONCENTRAÇÃO

ARRITMIAS E ELETROFISIOLOGIA CARDÍACA EPIDEMIOLOGIA E GENÉTICA EM DOENÇAS
CARDIOVASCULARES

AVALIAÇÃO DO ACOMETIMENTO
CARDIOVASCULAR DE DOENÇAS SISTÊMICAS

PESQUISA TRANSLACIONAL
MULTIDISCIPLINAR CARDIOVASCULAR

Edital 19 (3897556)         SEI 23079.201412/2024-32 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufrj.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

AVALIAÇÃO TECNOLÓGICA EM SAÚDE PESQUISA TRANSLACIONAL
MULTIDISCIPLINAR CARDIOVASCULAR

CARDIOLOGIA NUCLEAR MÉTODOS DE INVESTIGAÇÃO EM DOENÇAS
CARDIOVASCULARES

CARDIOPATIA CHAGÁSICA - ASPECTOS CLÍNICOS E
LABORATORIAIS

EPIDEMIOLOGIA E GENÉTICA EM DOENÇAS
CARDIOVASCULARES

CARDIOPATIA ISQUÊMICA - ASPECTOS
PROGNÓSTICOS

EPIDEMIOLOGIA E GENÉTICA EM DOENÇAS
CARDIOVASCULARES

CARDIOPATIA ISQUÊMICA ATEROSCLERÓTICA -
GENÉTICA E FATORES DE RISCO CARDIOVASCULAR.

EPIDEMIOLOGIA E GENÉTICA EM DOENÇAS
CARDIOVASCULARES

CIRURGIA CARDIOVASCULAR EXPERIMENTAL PESQUISA AVANÇADA EM CIRURGIA
CARDIOVASCULAR

EXERCÍCIO FÍSICO, APTIDÃO FÍSICA E SAÚDE EXERCÍCIO FÍSICO E SAÚDE
FARMACOLOGIA DAS DOENÇAS
CARDIOVASCULARES

PESQUISA BÁSICA EM DOENÇAS
CARDIOVASCULARES

GEORREFERENCIAMENTO E IMPLICAÇÕES SÓCIO-
ECONÔMICAS E DEMOGRÁFICAS NA MORTALIDADE
POR DOENÇAS CARDIOVASCULARES

EPIDEMIOLOGIA E GENÉTICA EM DOENÇAS
CARDIOVASCULARES

HIPERTENSÃO ARTERIAL - ESTUDOS
EPIDEMIOLÓGICOS

EPIDEMIOLOGIA E GENÉTICA EM DOENÇAS
CARDIOVASCULARES

INSUFICIÊNCIA CARDÍACA E CARDIOMIOPATIAS EPIDEMIOLOGIA E GENÉTICA EM DOENÇAS
CARDIOVASCULARES

MARCADORES DE INFLAMAÇÃO EM CIRURGIA DE
REVASCULARIZAÇÃO DO MIOCÁRDIO

PESQUISA AVANÇADA EM CIRURGIA
CARDIOVASCULAR

MÉTODOS NÃO-INVASIVOS EM CARDIOLOGIA MÉTODOS DE INVESTIGAÇÃO EM DOENÇAS
CARDIOVASCULARES

MODELAGEM COMPUTACIONAL DO SISTEMA
CARDIOVASCULAR

PESQUISA TRANSLACIONAL
MULTIDISCIPLINAR CARDIOVASCULAR

NUTRIÇÃO EM CARDIOLOGIA PESQUISA TRANSLACIONAL
MULTIDISCIPLINAR CARDIOVASCULAR

ANEXO II

COMPROMISSO DE ORIENTAÇÃO

Eu, .........................…………………………………………….........……, orientador(a) do(a) aluno(a)
……………………………………...........………………………, na linha de Pesquisa
.............................................................................................…………… e ciente dos prazos para
integralização dos cursos existentes no Programa de Pós-Graduação em Medicina (Cardiologia) da
Universidade Federal do Rio de Janeiro de 24 (vinte e quatro) meses para DOUTORADO e 48 (quarenta e
oito) meses para Doutorado, estabelecido pelas normas da CAPES, comprometo-me a exercer minha
orientação acadêmica de modo a não ultrapassar esses limites para apresentação da dissertação/tese pelo
discente.

Rio de Janeiro, ....... de ................................. de 2024.

Edital 19 (3897556)         SEI 23079.201412/2024-32 / pg. 5

_____________________________________

Assinatura do(a) candidato(a)

_____________________________________

Assinatura do(a) orientador(a)

Referência: Processo nº 23079.201412/2024-32 SEI nº 3897556

Av. Pedro Calmon, 550 - Prédio da Reitoria -  - Bairro Cidade Universitária

Rio de Janeiro - RJ - CEP CEP 21941-901 - Telefone:   - http://www.ufrj.br

Edital 19 (3897556)         SEI 23079.201412/2024-32 / pg. 6

	Edital 19 (3897556)